

## GABINETE DA REITORIA

### EDITAL Nº 114/2011-GRE

#### ALTERAÇÃO DO EDITAL GERAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O 4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no uso das atribuições legais e estatutárias, considerando  
- o Edital nº 113/2011-GRE, de 01 de novembro de 2011,

#### **TORNA PÚBLICO:**

A alteração do edital de abertura das inscrições e as normas que regulamentam o 4º Processo Seletivo Simplificado 2011 de Docentes para a Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste (doravante, **PSS4**), em caráter excepcional e temporário, na forma do Artigo 37, Inciso IX, da Constituição Federal, para suprimimento das atividades pedagógicas previstas a partir do ano letivo de 2012.

#### **1. ALTERAÇÕES DE REQUISITOS:**

1.1 No caso “**Fisioterapia em Geriatria e Gerontologia**”, do CCBS, de Cascavel, onde se lê “Graduação em Fisioterapia. Especialização na Área da Saúde. Inscrição junto ao CREFITO”, leia-se “**Graduação em Fisioterapia. Inscrição junto ao CREFITO**”.

1.2 No caso de “**Fundamentos da Educação**”, do CECA, de Cascavel, onde se lê “Licenciatura Plena na área de Educação e Mestrado em Educação”, leia-se “**Licenciatura Plena e Mestrado em Educação**”.

1.3 No caso de “**Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica**”, do CECA, de Cascavel, onde se lê “Licenciatura Plena em Educação. Mestrado em Educação, Letras, Ciências Humanas, Ciências Sociais ou Ciências Biológicas”, leia-se “**Licenciatura Plena. Mestrado em Educação, Letras, Ciências Humanas, Ciências Sociais ou Ciências Biológicas**”.

#### **2. INCLUSÃO DE CONTEÚDOS:**

2.2 No caso do CECE, de Toledo, por omissão no Edital 031/2011-COGEPS, de 01 de novembro de 2011, ficam divulgados os **Conteúdos Programáticos da Área/Matéria “Engenharia de Pesca B”**, conforme descrito a seguir:

2.2.1 Água e equilíbrio osmótico;

2.2.2 Relações térmicas;

2.2.3 Algas e seu emprego industrial, comercial, médico e farmacêutico;

- 2.2.4 Metodologia de coleta e preservação de fitoplâncton;
- 2.2.5 Aspectos biológicos e ecológicos de crustáceos;
- 2.2.6 Aspectos biológicos e ecológicos de moluscos.

### **3. INCLUSÃO DE VAGA:**

3.1 No caso do CCSA, de Toledo, fica acrescida a vaga de:

<b>Área/matéria:</b>	<b>Secretarial</b>
Vaga e Regime:	Uma vaga – RT – 40
Requisito:	Graduação em Secretariado Executivo e Especialização na área Secretarial ou nas áreas de Economia, Administração, Letras ou Educação.
Conteúdos:	<ul style="list-style-type: none"><li>- Funções básicas, atribuições e perfil do Secretário Executivo;</li><li>- Gestão de documentos: a utilização das tecnologias de informação e a organização de arquivos;</li><li>- O Secretário Executivo como construtor nas organizações;</li><li>- Protocolo e cerimonial: planejamento e organização de eventos;</li><li>- A prática de Estágio Supervisionado em Secretariado Executivo como mecanismo de inserção no mercado de trabalho;</li><li>- Marketing: conceito e evolução histórica; princípios de marketing e funções gerenciais do marketing;</li><li>- Gestão Secretarial: liderança de equipes e organizações.</li></ul>

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 03 de novembro de 2011.

ALCIBIADES LUIZ ORLANDO  
Reitor